XV.
Sapientes
inordina-
ta sape
conducunt
testamen-
ta.

1. Pet. 1, 16
Lquit. II, 1,
44;
I.
Christus
vult per
omnia
sanctus
procla-
mari.

Ioriam Deorum, quam tamen non licet in scribere Flores Sanctorum. Non sancti erant, sed adeo nequam, ut sicut nobis utilis est historia Sanctorum, in quantum nos mouet ad eorum secunda vestigia; sic & illa perniciose fuit in quantum eorum vita iniquitatibus, impudicij, homicidijs & predictionibus ita plena redundabat, ut ipse auctor supponat le omnia non audere scribere, quia de ipsis fama vulgauerat: ue ex hoc viliositatem habentur, & electi populo scandalum: quidam enim eorum omni scelerum genere conputati erant derestabilis. Iupiter latius audiebat & inbonefus, earum omnium violator puellarum, impudicus, quas mundus celebrabat ut speciosissimas. Mars adulter, & factor discordiarum: Saturnus filiorum suorum homicida: Venus cuius adulteria numerum capitur sui criminis enincebant: sic ut ipse Marcus Varro concesserit quid tales Deos, eorumque scelera hominibus depicta proponere, damnum adferret ineffabile.

Hoc commentus est diabolus, ut heri dictum est, quatenus per illud homines induceret, ut nedium se talibus inquinaret eximisibus, sed insuper, ut de ipsis se impudice iactaret: cum magis non posset esse gloria, quam virtus dñi sui sectari vestigia: quo cuncta dixit Salomon in invenientem idololatriam mundum peruenirem uniuersum, & Rempublicam peccatorum venus, quia hominum institutio: Institutum formicatione & exquisitio idolorum, & adiumentum illorum corruptio vita est. Nolim robis oratione subtrahere D. Gregorij Nazianzeni in qua impugnat acriter idololatriam: Sunt idolorum cultores, qui gaudi, vel tristis fusi dum exegitas, ut flagitos, mendaces, sceleres, versatores, fluxuosi, perturbores, rapiores, cindentes, adulteros, pericones, Deos vobis frigerent: nec eo contenti, vi ijs etiam ipse sacra instruerunt, alios nimurum atque alios, alios atque alios: sceleribus flagitijsque nobiles & praeponentes dianis honoribus afficiunt: ex quo illud efficitur ut non solum impunium maneat quodvis crimen, sed etiam laudabile atque honestum habeat: ut veluti Deus qui id coluit, gratum & iucundum.

V. 33 Aduenit Dei Filius & hoc illi in votis est, ut homines ad caelum ducat, faciatque Pastis suis heredes regnorum legitimos. Quae sit via co Christus tendens? Sanctas viteque puritas. Subiicit Antri omnes gelus Domini Diuum Ioann. Euangelistam in montem excelsum, ut celestem illi spectandam Santos, præter cunctam: Viderit illam adeo pulchram, adeo preciosam, adeo splendidam, ut stupefactus

haeserit. Dicit ei Angeles viden' hanc cunctatem? hoc fecito. Non intravit in eam aliquod coquinq[ue] Apoc. 21. tum, aut abominationem faciens. Fortis canes, & 27. venefici, & impudici & homicidi & idolis servantes, Apoc. 21. uiennes, & omnis qui amat & facit mendacum 25. Sic Deo eidem Apostolo, quondam ostendente Apoc. 19. quales essem huius ciuitatis oppidani: ait ipse, quod eodem videtur Amicos stolis alias nunc Apoc. 9. condicionibus. Ne tibi persuaderis, hoc narrare te posse folidissime sensibilis nec tu pauperum languisuga, nec tu dignitatum ardolio, nec tu pecuniarum sumptuosissime, nec tu sacrilege perpetuator, nec tu luxuriosus adulter, nec tu fraudulente fornicator: hoc etenim est (inquit Apost. Paulus) ut prius statuendum fundementum: Hoc primum intelligent quod omnis fornicator, Epres. 5. 9. nisi somnus, aut amarus, quod est idolorum servans, non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Ut nos sanctos faceret hanc Ecclesie sua fundavit Rempublicam, quamvis autem plures sint in eis peccatores, illis tamen, ut sancti sunt necessaria subministrat.

Liceat nobis effari (ex mente Divi Gregorij) Lib. 27. quod de illo pronuntiavit doctissimus ille iuxta Mor. 1.

Eliz. amicus lob integerius: Ecce Deus excol- lib. 36. 22.

fus, in fortitudine sua, & nullus ei simili in legislatoribus.

Multos Principes & Philosophos inuenimus Reipublica influentes, illi tradentes in-

situata Metcarius Trismegistus fundauit. Egyp-

tios: Feroneus Graecos, Licetus Lacedemo-

nios & Ion Athenienses: Numa Pompilus Ro-

manos & plures alii, quos recenset D. Isidorus.

Exterum reminem inuenies, qui cogitauit fun-

dare Rempublicam, vel statuta praescribere, ut

sanclos rediret in ea communiores: quoddam

lego instituisse congregaciones in quibus ho-

mines evaderent vii doctissimi: alios quatenus

l. 4. Erig-

fanitatem gaudenter assidua: alios ut dexteritate

molet. c. t.

VI.

Multi varijs fi-

nibus crexerunt

Républi-

cas.

VII.

l. præter Christum) scio neminem. Edificatores

quidem legamus ciuitatum ut regni sui limites Solus

Io. quis extenderent, qualis scribitur fuisse Pha-

rō, hic enim extruxit Phiton & Ramassen: vel ut essent

ut illud præmonirent, sicut Nabuchodonosor

ciuitatem reparauit Babyloniam. In robore regni.

Potius præcisè, ut elefant sancti vincens legitur

Christus: eo namque sine suam edificauit Ec-

clesiam, fundanteque regnum: ut esset sicut Dan. 4. 27

Cccc 2

iii

170 HOMILIA TRIGESIMAQUARTA. DE CHRISTI INNOCENTIA.

Ei & immaculati coram eo in charitate. Quidam
aurem, ut quis sit Ecclesie militantis neminem,
sufficiat fides, que vinculum quod iam est, quo
fideles vitimur, verum ut membrum sit trium-
phantis, vita requiri ut immaculata.

Ad hoc quid non fecit? eo sine laboravit, su-
datuit, vizivit, passus est. Eo sine sanguinem

Th. 1.14.

suum effudit, vitam suam animam, & tandem

scipium in mortem dedit ignominiam.

Dedit *semitipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni*

iniquitate & mundare sibi populum acceptabilem,

seclatorum honorum operum. Sic sentit Apostol.

Tito discipulo suo, illicque praecepit ut huc pro-

ponat, & prediceret, & pro themate sumat eorum

quae docenda sunt, ut fideles exhortetur: qua-

tenus honorum operum sunt seclatores: Hac lo-

quere & exhortare. Si nosti desideres quid

praeendes dum sanguinem suum profundit pu-

tissimum, scis tuus ut exhibet: Iste sibi glorio-

sam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam.

Etenim realiter, quantum est ex parte lauato-

rii sufficiens ad hoc innatur, & eius virtute

sunt in Ecclesia Sancti, non habentes maculam

aut rugam, quos omnes precesserit. Virgo purissi-

ma Dei Mater innoluta: Eo intimo fontem

produxit faciatissimi sanguinis suu, cuius virtus

ingiter manat, nobisque per sacraeuta communica-

tur sacramenta, de qua fonte illud intelligamus, &

bene quidem, oraculum Zacharia:

Zach. 13.1

In illa die erit sponsus domus David, in ablu-

tionem peccatoris & monstrata.

Ho. 13. in

Hinc ut notat D. Chrysostomus vocat Isaia

varios lo-

Ecclesiam ciuitatem iustitiae. Vocabulis ciuitas

eos Matt.

iustitiae, iuxta lectioem Septuaginta, vni nostra

Iai. 1.26.

vulgata legit Ciuitas iusti, ciuitas sanctitatis &

VIII.

sufficit: Dixit Isaia quod alij scribunt. Ad iusti-

Ecclesia

Regem considera qui solum hoc à subdi-

cione

ciuitas, iustitia:

ciuitas;

non ab illis requiri aurum, vel argentum, vel alia vesti-

iustitiae.

galla, quam ut sancti sunt & iusti. Appositè ait,

ut attendamus, Ecce: etenim singulare est in

Rege, tam amicum esse sanctitatis, ut nihil aliud

magnificat, nec astinet, nec tram ambi-

biat nobilitatem nec tuas appetas diuinias, nec

tuam querat sapientiam sed tuam tantummodo

sanctitatem. quantumvis enim in mundo mag-

nus habebaris, si peccator es coram diuinis suis

oculis te nihil facit, habetque absitissimum:

Pf. 14. 4.

Ad nihilum deductus est in confitu eius malig-

nus. Nec pluris astinat peccatores, licet monar-

chias, & ipsam terrae nobilitatem, quam tu sali-

bas, quam ore tuo expuis ut immundans

Reliquas gentes duxisti, tanquam nihilum & tan-

quam saluum. Eft autem in hoc adeo singulariter 56.

ipse, ut amicum sibi familiarissimum, quam-

primum in peccatum labitur, à se proximus ex-

pellat: his minis Regem perterrit lecoviam:

Vino ego: quia si fuerit seconiae annulus in manu Hierie 22.

dextera mea, inde escellam eum.

24.

Eo igitur animo suam fundavit Ecclesiam, IX.

vt emnes in ea essestis immaculatis: hoc reg.

Eo animo num est salutis, de quo Zacharias Pa. et Diu funda:

Ieannis Baptista quod exext in mundo nobis est, vi fi-

omnibus ad salutem: Exxix cornu salutis nobis, mus fan-

deo, vi seruamus illi in sanctitate & iustitia co. di.

Viam ipso omnibus dictis nostris. Vistitum etenim Lue. 1.69.

est in sacra pagina significati regnum nomine

cornu multis de caulis: quas confudit præteri-

mus & sub hoc symbolo Danieli omnia mundi Dan. 7.

regna representabantur in eum finem reliquit Vnde T. de.

in Ecclesia, tot tamque celestia Sacmenta. Ad in q. 1.

hoc instantes nos in Ecclesiam lauit in Baptis. Luc. am-

mate: ad hoc penitentiam iustitiae, tot Sacerdos no. 6.

& Prelatos, vt vita sumus purissimi, sicut

igitur diabolus, vt homines redderet peccato-

res, illis praefecit eos quos omniis constabat

enormium sentinam esse flagitorum: sic Christus,

vt nos redderet immaculatos, scipium of-

fert, quia Deus noster est sic ab omni peccato im-

mumpet ut de ea velit fieri verificationem di-

cendo: Quis ex vobis arguit me de peccato? Vide-

tur enim spectare, quod doctissimus Eliu po-

quam dixerat neminem, illi in legislatoribus

elle comparandum, subiungit: Quis poteris fern. 1ob. 39.23.

tori via, eius! Aut qui potest ei dicere, Operatus et

iniquitatem? Vita legislatoris oportebat, vt exem-

plar esset, quo facti recideremus. Quis poterit,

illam periclitando defectum in ea reperi- ul-

lam probe considera, recognosce, perleras?

Quis ex vobis arguit me de peccato? Vitam meam,

Christiani mei perpendite, videte an ex me vi-

dictam impudicitiam, odiumque didicisti? con-

cinnem hic quadras quod ipse nobis dicit, Venite

post me, ecce.

§. II. Quis

§. II. Quis ex vobis, &c. Licit illi de Christo mala dicere: nos tamen illum ponemus argere, non convincere; parvus namque refert illum sine hoc.

¶ 36. **N** Orandum verbum illum: Argueret. Quis ex vobis arguet me de peccato? Arguere in laetris litteris significat convincere ut ex-sigillicet ponit Diuus Thom. Sic dixit Patriarcha Enoch, arguere. ut refert Diuus Iudas Thaddaeus quod Deus D. 140. venturus sit in iudicium: Argueret omnes impios 2.2. q.4.2. de omniis operibus impietatis eorum quibus impio egernerunt. Hoc est: illos de suis communis ini-quitatibus, Christus non ait, quis ex vobis, dicit L. Iud. 7.13. de me, quod peccatum habeam: sciebat enim quod omnes illi hoc de illo spargerentur. Appri-maverat ordinariam illis hanc esse de pio confabulationem: incarparor est, necromanticus, homo vorator, potator vini, seductor plebis, Ca-fati rebellis, sabbatorum transgressor, qui ma-ledicus non denigrat, quem conuicti, s non vel-i-eat contumeliosus, Publicanorum amicus, dia-bolo conſideratus. Porro pariter & hoc scie-bat, quod nullus illum poterat convincere nec ea, que dicebat confirmare. Huic particolariter diuina studuit sapientia, ut numquam illi forma-te potuerint argumentum, nec quidem verissimi-le Christi impugnans invenirent, nec quidem fure tempore passionis: quando illis Dominus & diabolis potestaret concederat in eum agendi quidlibet, dicendo: Hoc est hora ultra ea potestas teuebarum. Faciant, comprehendant, flagellent, spinis coronent, in cruce suspendant, occidant; verum nullum faciant argumentum quo nec quidem appetenter, & peccato me convincant. Hoc singulari consilio notauit Evangelista, di-entes plures contra Dominum testes insurre-xisse sed eorum nullum potuisse, ne quidem ve-risimiliter cum convincente. Multi testimonium falsum dicebant & convincerent testimonia non erant. Nonnulli autem venerant duo falsi testes;

optimè instructi qui videbant illum iuxta le-gis decretum velle convincere, qua sic statuit: Mart. 14. In ore dñeum vel triam testium. Habit omne ver-bum. Nihilominus examinauit illi in concilio. ipsum licet eius inimici, & qui testes illos fie-rebant, cognoverunt quod inter se minimè con-uenirent, nec obiectum probarent: que circa di-miserunt illos: Et non erat conueniens eorum testi-monium. Laborarunt impij illi, gigantesque su-perbissimi turrim Babel contra Deum extolle-

re: quo sine multis eorum conuenerunt, operique dedere principium: Iuuetur illos Deus aitque: III. An ergo rutrum illi satagnos, contra me & Iudei- care: O quam iufulsum stratagem! Quia ratione cōpas- propositum eorum dissoluemus? Confundamus tur- bilingras eorum, ut nec duo sibi conueniant, nec triplibus alter alteri correspondent. Confundamus ibi lin-turris

nam eorum. Babel.

Conati sunt illi turrim extrire mendaci in Gen. 11.7. praeditum Christi accusantes eum quod pec-cator est, blasphemus, seductor, damnatus, homo vorax &c. Proinde mortis reus: suum cō-vocant concilium, & ea intentione innumerous confrat ministris mendacij testes inquam fal-silquos. Multis falsi testes accesserant, sed illos Deus non patitur etiam mendacium proscien-tes & testes periuos, ut in via duo ex innumeris lingua, aut testimoniorum dicant consonum: sed via patentes confiteri amborum discrepantia, & nec duo sibi conueniant & confirmationem fa-ciant apparentem. Et conuenientia non erant te-simonia.

Itaque parum refert ad casu vtrum hoc aut illud Christo obijciant, si illum de obiectis sua Lingua possint convincere: nam nibili refert quod hic maledicatur vel ille verbis in cui obicit iniuriam, si te non damnat possit ex veritate convincere. De quo non de-omnies trahit curra, quem malecetus non denigrat, que committis non vellet contumeliosus, cui flagrio non oblatra? Nec stellara in calo, nec hominem præterit in terra, quibus non loquax obgauiat quos non temerarius condenaret. Posuerunt in Psal. 71.9. calum os suum, & lingua eu um transiit in ter-ra. Nullum omniu[m] sanctum, sed nec ipsi Deo parcat. Et male locui sum deo. Illud ipsum Psal. 77.12. considera: de quo non loqueris! Quis lingua tuam euadit immunit? Nec clericus, nec frater-culus nec iudex, nec puella, nec coniugata, quos non pertrahit. Eleganter descripsit David alto-rum lingua peccatoris malitia supra modum efficacissime. Potius es in iniquitate, tota die in Psal. 5.4. istitutum cogi: anje lingua tua, scini nonacula at-te fecisti dolorem.

Noratcula littata qua ibi habbam alios de-ctis, & nec capum quidem capillum, aut nigrum preterit, quem in vicino ractu excidit. Hoc patrum refert, sed tare tibi ne quod tibi impo-nitur ex ratione ostendetur, ne te de aliquo convincant, arguante peccato: sed nesci in prudenciā tua cautione preberas ansam, nesci que nimis libet ate occasio sis, cu[m] possum te convincere vel de mali facto, vel de mali spe-crenuis.

Ecce g. Narrat

572 HOMILIA TRIGESIMAQUA TA, DE CHRISTI INNOCENTIA!

Lio.18. Narrat Ammianus Marcellinus de quodam accusato coram Imperatore Julianu multis gravibusque de causis, illo autem omnia negante, pars contraria bile commota graviter sic Cæsarem alloquitur. Cæsar inmitissime quis in mundo habebit culpabilis, si negare sufficiat? Respondeat alter. Et quis innocens esse poterit, si accusare sufficiat? Si dicere sufficiat, nec Deus ipse in celo innocens erit, cum non deficiat qui Deum accuset. Magnas habent Deus vires, quibus suos prosternat inimicos: Non solum enim tonitu concitavit, sed etiam fulgura misit ardenterissima. *Pf.17.14.* Intonuit de celo Dominus & Alissimus dedit vocem suam: Grandes & carbones ignis.

VII. Quando nubes terrenis plena vaporibus horrendis sonant fragoribus non parum commoueunt, imo etiam te ligno crucis obarmas. Verum si non nisi tonitu sit, transeat non enim tibi nocet sicut nec grande quem tibi alter adiicit, nisi in pilam solidetur in sumum etenim evanescat, quem ventus in aera dispergit. Quando simul cum tonitu spiculum apparet ignitum, ipsum est, quod tuiles dilacerat fundisque fortis vas. Si quando quispiam velut nubes passiones intonat, honori tuo derrogando, tibi obgravamento nullo alio quam malitia tua misus fundamento, te modice turbat & commouet, sed floci faciendum ne timueris, tuum interroga cor: an secundum sit, an ratio sit aliqua, saltem apparen tibi tale quod id obiecisti, an realiter dedelis occasionem, vel male agendo, vel tua iniurie. Inquire num talis sis, qualem te dicunt, an animam praebas, vt dicatur vel malum de te crederat, vel de tua familiari nimis conuersatione: nec tu pauperum sanguisuga, nec tu dignitatum ardeto, nec tu pecuniarum sientissime, nec tu sacrilege peritur: nam in hoc casu vel de malo, vel parva prudenter conuinceris. Si nihil sit horum, sumum hinc veritas in aera dissipabit.

IX. Quædam commota fuerat sedatio religioso consilium S. Augustini omnes acutum inquietum. *D. Augu.* ratur. Ratione huius præclaræ productus Diuines Augusti argumenta sed unum excellentes. Quid turbati esis, & cogitationes ascendunt in corda vestra filii mei desideratissimi, quod vos calumentur, dicantque quod nedum probate non possunt, sed nec subest ratio dicendi, nec illi prebuntis occasionem? Deum audite per Prophetam suum vos monicem, vt hoc in celo velut sumum illud impavidu pertinacias. Audite me qui scitis iudicium patulus meus lex mea in corde eorum. Vos prudentes, vos sapientes, vos in conscientia